
 COMUNE DI CASELLE IN PITTARI 
PROVINCIA DI SALERNO 

Cap 84030 tel. 0974/988009  pec. protocollo.caselleinpittari@asmepec.it 
   

 

Ordinanza n. 139/2020                       Prot. n. 1625del 09 aprile 2020 
 

I L   S I N D A C O 
 
Premesso che con d.l. 6 del 23 febbraio 2020 sono state adottate misure urgenti per evitare il diffondersi del 

COVID-19 con lo scopo di evitare il diffondersi dell’epidemia; 
 
Visto   il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8  marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni at-

tuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di con-
tenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19»,pubblicato nella Gazzetta Uf-
ficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;  

 
Visto  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9  marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni at-

tuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia  di conte-
nimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,applicabili  sull'intero  territorio   
nazionale   pubblicato   nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020»; 

 

Visto  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni at-
tuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale 
pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020; 

 
Considerato che l’articolo 1 del D.P.C.M. 11 marzo 2020 ha disposto la sospensione delle attività commer-

ciali al dettaglio fatta eccezione per le attività di vendita di generi alimenti e di prima necessità indi-
viduate nell’allegato 1, sia nell'ambito degli esercizi commerciali di vicinato, sia nell'ambito della 
media e grande distribuzione, anche ricompresi  nei  centri commerciali, purché sia consentito l'ac-
cesso alle sole predette  attività'. Sono chiusi, indipendentemente dalla  tipologia  di  attività'  svol-
ta,  i mercati, salvo le attività' dirette  alla  vendita  di  soli  generi alimentari. Restano aperte le edi-
cole, i tabaccai,  le  farmacie,  le parafarmacie. Deve essere in  ogni  caso  garantita  la  distanza  
di sicurezza interpersonale di un metro. 

 
Considerato che con precedenza ordinanza n. 8 del 18 marzo 2020 di concerto con i titolari di attività com-

merciali esercenti sul territorio comunale veniva disposto, sino al 3 aprile 2020, di limitare l’orario di 
apertura degli esercizi alle ore antimeridiane dei giorni feriali, sabato escluso, fatta eccezione per 
la farmacia ed i tabaccai;   

 
Tenuto  conto che i titolari di attività commerciali esistenti sul territorio comunale hanno reiterato la volontà 

e richiesto con nota in atti al prot. n. 1612 di data odierna, di confermare la limitazione all’orario di 
apertura alle sole ore antimeridiane dei giorni feriali, sabato escluso, sino alle fine dell’emergenza 
nazionale quale misura di contenimento alla propagazione del virus; 

 
Preso atto che quanto proposto risponde, tra l’altro, agli inviti che quotidianamente vengono diramati a livello 

governativo e dall’autorità sanitaria nazionale al fine di contenere e limitare gli spostamenti a com-
provati e indifferibili motivi di urgenza; 

 
Ritenuto che quanto sopra possa trovare condivisione e sostegno da parte di questa Amministrazione utiliz-

zando all’uopo i volontari del gruppo locale di protezione civile per attività di supporto e sorveglian-
za presso gli esercizi al fine di evitare assembramenti nonché l’obbligo di dispositivi di protezione 
individuali; 

 
Tenuto conto, altresì, che nella particolare situazione socioeconomica del Comune di Caselle in Pittari, si re-

gistra la significativa presenza di un’attività agricola tipicamente di sussistenza le cui produzioni 
sono destinate prevalentemente ai bisogni della famiglia contadina che con tale attività trova ap-
provvigionamento e sostentamento di generi alimentari di prima necessità i quali diventano partico-
larmente importanti in questo momento di notevole difficoltà economica cui soggiacciono soprattut-
to le fasce più deboli della popolazione delle nostre zone rurali collinari ed interne. 

 
Ritenuto  altresì, in considerazione di quanto suesposto analogamente allo svolgimento delle attività agricole 

condotte dall’imprenditore agricolo, dall’imprenditore agricolo professionale non rilevasi limitazioni 
per l’attività agricola di sussistenza condotta a livello familiare sempreché la stessa sia praticata da 
parte dei soggetti appartenenti allo stesso nucleo familiare convivente e limitatamente all’impiego 

Comune di Caselle in Pittari Prot. 0001625 del 09-04-2020 partenza cat. 1 cls 41

mailto:protocollo.caselleinpittari@asmepec.it
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/11/64/sg/pdf


 COMUNE DI CASELLE IN PITTARI 
PROVINCIA DI SALERNO 

Cap 84030 tel. 0974/988009  pec. protocollo.caselleinpittari@asmepec.it 
   

 

massimo di sole due unità anche in considerazione del fatto che tali attività non comportano alcun 
contatto sociale, atteso che l’eventuale differimento di pratiche agricole da eseguirsi nell’attuale pe-
riodo comprometterebbe l’intero ciclo produttivo con conseguente pregiudizio al sostentamento 
familiare; 

 
Visto  l’art. 32 della Costituzione; 
Visto  l’art.2 del d.l. n° 6 del 23 febbraio 2020; 
Visto  l’art. 32 della Legge n. 883/1978 
Visti   gli artt. 7 bis, 50 e 54 d.lgs. n° 267/2000: 
 

D I S P O N E  
 
è consentita l’apertura delle attività commerciali al dettaglio di questo Comune dalle ore 8:00 alle ore 14:00 
dei giorni feriali, sabato escluso, fatta eccezione per la farmacia ed i tabaccai, come individuate nell’allegato 
1 al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 e riportato in calce al presente atto. 
  

D I S P O N E  
 
che gli spostamenti per le attività agricola tipicamente di sussistenza le cui produzioni sono destinate preva-
lentemente ai bisogni della famiglia e per garantire il nutrimento degli animali di bassa corte o animali dete-
nuti per fini affettivi e non conviventi, siano limitate a massino due unità appartenenti allo stesso nucleo fami-
liare e per il tempo strettamente necessario.  
 
Il presente provvedimento trova corrispondenza nella misure di contenimento alla propagazione del virus ed 
ha validità sino a revoca. 
 

M A N D A 
All’Ufficio di Polizia Urbana; 
Al Comando Stazione Carabinieri di Sanza; 
Al Comando Stazione Carabinieri “Parco” di Sanza. 
 

D I S P O N E 
 

la pubblicazione on line nel sito web istituzionale di questo Comune, dove resterà affisso per 15 giorni con-
secutivi, mediante la divulgazione pubblica con affissione in tutti i luoghi pubblici 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla 
affissione / pubblicazione all’Albo on line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
ex art.32 comma 1 L. 69/2009, alternativamente dalla medesima data entro 120 giorni al Presidente della 
Repubblica. 
 
L’Ufficio Responsabile del presente procedimento è l’Ufficio di Polizia Urbana nella persona del vigile urbano 
Giovanni Lungo. 
 
Ferme restando le eventuali conseguenze di tali condotte se rilevanti sul profilo penale ex art.650 codice pe-
nale e/o amministrativo, le violazioni alla presente ordinanza comportano nei confronti dei soggetti respon-
sabili l’applicazione della sanzione pecuniaria da euro 25,00 ad euro 500,00. 
          

Il Sindaco 
    dr. Giampiero Nuzzo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Caselle in Pittari Prot. 0001625 del 09-04-2020 partenza cat. 1 cls 41

mailto:protocollo.caselleinpittari@asmepec.it


 COMUNE DI CASELLE IN PITTARI 
PROVINCIA DI SALERNO 

Cap 84030 tel. 0974/988009  pec. protocollo.caselleinpittari@asmepec.it 
   

 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 11 marzo 2020 
Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale.  
 (GU Serie Generale n.64 del 11-03-2020)  

Allegato 1 
COMMERCIO AL DETTAGLIO 

  
Ipermercati  
Supermercati  
Discount di alimentari  
Minimercati ed altri esercizi  non  specializzati  di  alimentari vari  
Commercio al dettaglio di prodotti surgelati  
Commercio al dettaglio in esercizi non specializzati di computer, periferiche, attrezzature per le telecomunicazioni,  elettronica  di con-
sumo audio e video, elettrodomestici      
Commercio al dettaglio di prodotti alimentari, bevande e  tabacco in esercizi specializzati (codici ateco: 47.2)  
Commercio al dettaglio di carburante per autotrazione in esercizi specializzati  
Commercio al dettaglio apparecchiature  informatiche  e  per  le telecomunicazioni (ICT)  in  esercizi  specializzati  (codice  ateco: 47.4)  
Commercio al dettaglio di  ferramenta,  vernici,  vetro  piano  e materiale elettrico e termoidraulico  
Commercio al dettaglio di articoli igienico-sanitari  
Commercio al dettaglio di articoli per l'illuminazione  
Commercio al dettaglio di giornali, riviste e periodici   
Farmacie  
commercio al  dettaglio  in  altri  esercizi  specializzati di medicinali non soggetti a prescrizione medica  
Commercio al dettaglio  di  articoli  medicali  e  ortopedici  in  esercizi specializzati  
Commercio al dettaglio di articoli di  profumeria,  prodotti  per toletta e per l'igiene personale  
Commercio al dettaglio di piccoli animali domestici   
commercio al dettaglio di materiale per ottica e fotografia  
commercio al dettaglio di combustibile per uso  domestico  e  per riscaldamento  
Commercio al dettaglio di  saponi,  detersivi,  prodotti  per  la lucidatura e affini  
Commercio al dettaglio di qualsiasi tipo di  prodotto  effettuato via internet  
Commercio al dettaglio di qualsiasi tipo di  prodotto  effettuato per televisione  
Commercio al dettaglio  di  qualsiasi  tipo  di  prodotto   per corrispondenza, radio, telefono  
Commercio effettuato per mezzo di distributori automatici  

 

 
  

Comune di Caselle in Pittari Prot. 0001625 del 09-04-2020 partenza cat. 1 cls 41

mailto:protocollo.caselleinpittari@asmepec.it
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/11/64/sg/pdf

